financian los créditos presupuestarios aprobados en la Ley de Presupuesto 
del Sector Público para el Año Fiscal 2026 para los pliegos presupuestarios 
del Gobierno Nacional, los gobiernos regionales y los gobiernos locales, los 
cuales ascienden al monto de S/  257 561 619 143,00 (DOSCIENTOS 
CINCUENTA Y SIETE MIL QUINIENTOS SESENTA Y UN MILLONES 
SEISCIENTOS DIECINUEVE MIL CIENTO CUARENTA Y TRES Y 00/100 
SOLES); con la finalidad de garantizar el equilibrio financiero del 
presupuesto del Sector Público entre los ingresos (representados por los 
recursos provenientes de las distintas fuentes de financiamiento) y los 
gastos (representados por los montos de los créditos presupuestarios que

[...]

Consistencia del Proyecto de Presupuesto con el Marco 
Macroeconómico Multianual (MMM) 

El financiamiento del Proyecto de Presupuesto del año 2026 es consistente 
con las proyecciones macroeconómicas actualizadas. 

La proyección de los Recursos Públicos para el año fiscal 2026 asciende a  
S/ 257 561 619 143,00 (DOSCIENTOS CINCUENTA Y SIETE MIL 
QUINIENTOS SESENTA Y UN MILLONES SEISCIENTOS DIECINUEVE 
MIL CIENTO CUARENTA Y TRES Y 00/100 SOLES). El citado monto 
considera S/ 170 939 540 211,00 (CIENTO SETENTA MIL NOVECIENTOS 
TREINTA Y NUEVE MILLONES QUINIENTOS CUARENTA MIL 
DOSCIENTOS ONCE Y 00/100 SOLES) como ingresos por la fuente de 
financiamiento de Recursos Ordinarios. El Proyecto de Presupuesto 2026 
considera adicionalmente los saldos de balance y las utilidades de entidades 
públicas. 

En la fuente Recursos Ordinarios, las cifras del presupuesto consideran,

[...]

otorgados a un grupo específico de actividades o contribuyentes, a los 
que se reducen o eliminan el pago de impuestos. Por lo que, en el 
presente artículo se detalla el monto de los gastos tributarios que se 
estiman para el año 2026 en el Marco Macroeconómico Multianual 2026-
2029, el cual asciende a S/ 19 700 000 000,00 (DIECINUEVE MIL 
SETECIENTOS MILLONES Y 00/100 SOLES). 

- Transferencia de utilidades del Fondo Nacional de Financiamiento 
de la Actividad Empresarial del Estado (FONAFE): 

Mediante la implementación de la medida propuesta, se espera que el 
Fondo Nacional de Financiamiento de la Actividad Empresarial del

[...]

de la administración, el Estado peruano viene efectuando las acciones 
necesarias para finalizar la administración de los bienes del proyecto y 
trasladar a su titular o al responsable que corresponda la posesión de 
éstos. 

El costo de la medida y forma de financiamiento asciende a la suma de 
hasta S/ 167 049 089,00 (CIENTO SESENTA Y SIETE MILLONES 
CUARENTA Y NUEVE MIL OCHENTA Y NUEVE CON 00/100), con 
recursos del Ministerio de Energía y Minas para el Año Fiscal 2026, cuyo 
uso se autoriza excepcionalmente, dado que provienen de la aplicación 
del artículo 7 de la Ley N° 28749, Ley General de Electrificación Rural. 

El Ministerio de Energía y Minas busca con esta medida que se permita